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III. Úvod

Jaterní poškození je velmi široký pojem. Může mít mnoho příčin a stádií a záleží

na více okolnostech a na schopnosti jaterní reparace, do jaké míry je poškození

nevratné. Záněty jater, hepatitidy, jsou vyvolány četnými příčinami . Akutní stádia

hepatitid mohou přetrvat do chronických, které už mohou nést známky nevratných

změn, vzniká riziko změn cirhotických, kde už je návratnost velmi omezená,

nemocného hlavně udržujeme co nejdále od rizika jaterního selhání a snažíme se jeho

stav stabilizovat a zlepšit.

Do jaké míry jsou játra poškozena nezáleží jen na typu onemocnění a vývoji

a stadiu nemoci, ale také na celkovém stavu organismu, reparační schopnosti jaterní

tkáně a stavu imunitního systému. Specifická léčba jaterních onemocnění v podstatě

neexistuje, ale významnou složku uzdravování nese změna životního stylu pacienta,

jeho informovanost o možnostech a rizicích a jeho přístup к onemocnění.
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IV. Obecná část
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1. Anatomické poznámky

Játra , latinsky hepar, jsou největší a nejtěžší žlázou lidského těla. Játra

dospělého muže váží 1400 - 1800 g, ženy 1200 - 1500 g. Tvoří asi 2,3 - 2,5 % tělesné

hmotnosti. Ve stáří jejich hmotnost klesá.

1.1 Uložení jater

Játra tvoří kompaktní splývající masu, kterou rozdělujeme do dvou laloků.

Pravý lalok - lobus dexter - je větší než levý - lobus sinister - a to u dospělých

výrazněji než u dětí. Oba laloky jsou na brániční ploše odděleny peritoneální řasou -

ligamentum falciforme hepatis. Na spodní ploše je odděluje ligamentum teres a vzadu

rýhy pro ligamentum venosum. Kraniálně pokračuje ligamentum falciforme jako pravé

a levé ligamentum coronarium hepatis, které na obou koncích laterálně vytváří

trojúhelníkové rozšíření , tzv. ligamentum triangulare. Na viscerální ploše jater lze

v mediální části pravého laloku mezi lig. teres a lůžkem žlučníku diferencovat lobus

quadratus. Vzadu mezi rýhou lig. venosum a lůžkem pro dolní dutou žílu vena cava

inferior se od pravého laloku odštěpuje lobus caudatus ( Spigeli). Tyto části vytvářejí

střední úsek jater ( mediální segment ), který cévním zásobením patří к levému

j aternímu laloku. (1)

Mezi lobus quadratus a lobus caudatus je uložen široký vstup do jater, porta

hepatis, což je místem, kde do jater vstupuje vrátnicová žíla - vena portae , dále

jaterní tepna - arteria hepatica a jaterní nervová pleteň. Z jater zde vystupuje pravý

a levý jaterní vývod - ductus hepaticus sinister et dexter .(obr. č. l.,2.,3. )

(2)

1.2 Cévní systém jater

Krevní zásobení jater je zajišťován nutritivním arteriálním jaterním oběhem.

Venózní oběh je nazýván oběhem funkčním.

8

1.2.1 Nutritivní oběh jater

Je zabezpečován krví bohatou kyslíkem, kterou do jater přivádí arteria

hepatica propria dexter et sinister, dle příslušného jaterního laloku. A. hepatica

propria a a. gastroduodenalis jsou větve a. hepatica communis, která vychází

z truncus coeliacus. Uvnitř jater se a. hepatica větví paralelně s větvemi vportae.

Přítok jaterní artérií stoupá při redukci toku ve v. portae, zvýšení portálního tlaku

v játrech vede ke konstrikci jaterních arteriol. (1)

1.2.2 Venózní oběh jater

Venózní systém přísluší vena portae (vrátnicová či portální žíla). V. portae

tvoří tzv. funkční jaterní oběh. Do jater vstupuje v porta hepatis. Je poměrně široká -

asi 15 - 20 mm, a sbírá krev ze všech nepárových orgánů břišní dutiny : žaludku,

tenkého a tlustého střeva, slinivky břišní a ze sleziny. Začíná soutokem dvou velkých

žil - v. mesenterica cranialis a v. lienalis. Obsah kyslíku je v ní vyšší než v jiných

žilách. V krvi v. portae jsou všechny látky vstřebané ve stěně orgánů trávicí trubice

a krevní barvivo bilirubin uvolněné z červených krvinek rozpadajících se ve slezině.

(2.)
1.3 Lymfatický systém

Tvoří rozsáhlou, rozvětvenou a vzájemně komunikující síť. Lymfatické cévy

jater začínají z pletení kolem jaterních lalůčků a probíhají podél větví v. portae,

a. hepatica propria a žlučovodů do porta hepatis. V porta hepatis vstupují mízní cévy

do skupiny mízních uzlin - nodulli hepatici, do nichž ústí i cévy žlučníku. Z těchto

uzlin odtéká lymfa podél jaterní tepny do nodulli coeliaci. Část mízních cév jater jde

podél vv. hepaticae a v. cava inferior, do uzlin v zadním mezihrudním prostoru.

Lymfatické cévy probíhající pod peritoneem brániční plochy jater odvádějí bráničními

spojkami lymfu také do uzlin mezihrudí.

1.4 Inervace jater

Je zajišťována sympatickými vlákny z ganglií Th 7 až 10, které se spojují

s parasympatickými vlákny n. vagus a s pravým bráničním nervem. Tím vzniká jaterní

nervový plexus, který vniká do jater v oblasti porta hepatis a sleduje větvení krevních

cév a žlučovodů. Vlákna n. phrenicus se větví i v jaterních ligamentech a v pouzdru

jater (proto je typické vyzařování bolesti do ramene při jeho podráždění). (1)
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1.5 Drenážní systém

Začíná centrální žílou, vena centralis, pokračuje jejím vyústěním do vény

sublobulární, která tvoří základ pro větší intrahepatální žíly s jejich konečným

napojením na dolní dutou žílu v. cava inferior. (4)

2. Struktura jater

Pro plnění funkcí jater je důležitá jejich struktura a přiměřený průtok krve, tak

kontakt jaterních buněk skrví. Jaterní buňky (hepatocyty) jsou uspořádány do

lalůčků,, mezi trámci hepatocytů jsou krevní cévy (sinusoidy), které uprostřed lalůčků

ústí do centrální žíly. Hepatocyty jsou uspořádány do trámců, orientovaných směrem

к centrální véně. Skládají se ze několika buněčných řad. Mezi trámci jsou jaterní

sinusoidy, vystlané endoteliemi. Bazální membrána chybí. Tato výstelka je velmi

tenká, s póry (komunikace hepatocytů s krevním oběhem). Mezi endotelem

a hepatocyty je za normálních podmínek úzký Disseho prostor. Kromě endotelií jsou

zde Kupfferovy buňky. ( 1 4 , , 2.)

2.1. Jaterní lalůček:

Základní morfologickou jednotkou je jaterní lalůček - lobulus hepatis, velký

l-2mm. Platí pro něj tato stavební hierarchie: jaterní buňka -»jaterní trámec —» jaterní

lalůček. V centru lalůčků je vena centralis, odvodná žíla. К centrální žíle se paprsčitě

sbíhají jaterní sinusoidy - žilní kapiláry, probíhající mezi trámci. (2.)

3. Žlučové cesty a žluč

Tvoří je soustava mezibuněčných štěrbin a trubic, kterými je od jaterních

buněk odváděna do dvanáctníku žluč. Dělíme je na :

3.1. Intrahepatické žlučové cesty (jsou uložené v játrech)

Žluč vytvořená jaterními buňkami odtéká do žlučových kanálků - canaliculi

biliferi, které v lalůčcích pokračující jako intralobulární žlučovody. Na ně navazují

ductuli biliferi (jinak také Heringovy kanálky) - vývody žlučové. Ty pokračují do

interlobulárních žlučovodů, které v porta hepatis opouštějí játra jako pravý a levý

jaterní vývod, ductus hepaticus dexter et sinister.
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3.2. Extrahepatické žlučové cesty (mimojaterní cesty)

Začínají v porta hepatis. Spojením pravého a levého jaterního vývodu vzniká

ductus hepaticus communis, vstupuje do pravého okraje omentum minus (lig.

hepatoduodenal), a tam se pod ostrým úhlem spojuje s vývodem žlučníku (ductus

cysticus) v ductus choledochus, žlučovod. Ten podbíhá horní úsek duodena a podél

jeho vnitřního okraje je vtlačen zezadu ke slinivce břišní. Žlučovod většinou (77 %

případů) ústí společně s vývodem slinivky břišní na papilla duodeni major

dvanáctníku. (obr. č. 4 )

v

3.3. Zlučník

Ke žlučovým cestám je připojen žlučník , vesica fellea, který slouží jako


[…]


10. fundus vesicae felleae.
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Obrázek č. 5 Správný sed Obrázek č. 6 Obrázek č.7

Obrázek č. 9 Výchozí poloha Obrázek č.10 2. fáze Obrázek č. 8

Obrázek č. 12 Nádech Obrázek č. 13 Výdech Obrázek č. 11 Konečná fáze
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Obrázek č. 14 l .fáze Obrázek č. 15 2. fáze

Obrázek č. 16 Obrázek č. 17
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*********************** *VÝSLEDKY LABORATORNÍHO VYŠETŘENÍ* * ******************

Zdravotnické zařízení/lékař: 6 2

DVOŘÁK
Nová Louka 11, 360 01 K.V.

IČZ: 62 Odbornost: 201

Materiál č. 136,příjem dne 10/04/2006-09:37, přijal:Soňa Silvesterová

Mat Název vyšetření Výsledek Jednotky Referenční interval Hodnocení

вюсшаав
S_Kyselina močová 440 umol/1 ( 210.. . 420 ) VH ( . . .) +++
S_ALT 1.82 ukat/1 ( 0.10.. . 0. 73 ) VH ( . . . ) +++
S_AST 0.63 ukat/1 ( 0.10.. . 0. 67 ) (. . x)
S_GMT 6.82 ukat/1 ( 0.10.. . 1. 77 ) VH ( . . . ) +++
5_Cho1estero1 6.40 mmol/1 ( 3.50.. . 5. 17 ) VH ( . . . ) + + +
S_HDL-Cholesterol 1.54 mmol/1 ( 1.40.. . 2. 80 ) (x. . )
S_LDL-Cholesterol 3.85 mmol/1 ( 0.20.. . 3 37 ) H ( . . . ) T
S_Triacylglyceroly 2.23 mmol/1 ( 0.15.. . 2 00 ) H ( . . . ) +
v_Index CHOL/HDL 4.16 ( 1.00.. . . 4 00 )
S_Glukosa 5.36 mmol/1 ( 3.88.. . 5 83 ) (.X. )

kontroloval ing.Marcela Parmová

Doplňuj ící údaj e/komentář:
506

Datum a čas vydání výsledku:10/04/2006-11:54
Datum odběru materiálu: 10/04/2006 Čas odběru materiálu:07:44
Datum a čas tisku:10/04/2006-11:54 VYDAL: Petra Antošová

Sang Lab - klinická laboratoř, s.r.o.
Diagnostické centrum, Bezručova 10,.360 01 Karlovy Vary

zelená linka 800 183675, operatoresanglab.cz, www.sanglab.cz
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*********************** *VÝSLEDKY LABORATORNÍHO VYŠETŘENÍ* * **************************

Zdravotnické zařízení/lékař: 62

DVOŘÁK
Nová Louka 11, 360 01 K.V.

IČZ: 62 Odbornost: 201

Materiál č. 153,příjem dne 21/04/2006-09:33, přijal:Eva Šmídová

Mat Název vyšetření Výsledek Jednotky Referenční interval Hodnocení

BIOCHEMIS
S_Kyselina močová 361 umol/l ( 210.. . 420 ) ( . X . )
S_ALT 0.87 ukat/1 ( 0.10.. . 0.73 ) H ( . . . ) +
S_AST 0.61 ukat/1 ( 0.10.. . 0.6 7 ; ( . .x)
S_GMT 0.82 ukat/1 ( 0.10.. . 1.77 ; ( . x . )
S_Cholesterol 4.94 ramol/1 ( 3.50.. . 5.17 ; ( . . x)
S_Triacylglyceroly 2.20 nurol/1 ( 0.15.. . 2.00 ; H ( . . . ) +
S_Glukosa 5.66 mmol/1 ( 3.88.. . 6.10 ) ( . . x)

kontroloval MUDr. Jitka Podroužková

Doplňující údaje/komentář:
j 628

Datum a čas vydání výsledku:21/04/2006-11:39
Datum odběru materiálu: 21/04/2006 Čae odběru materiálu:07:45
Datum a čas tisku:21/04/2006-11:39 VYDAL: Jana Šedová

Sang Lab - klinická laboratoř, s.r.o.
Diagnostické centrum, Bezručova 10, 360 01 Karlovy Vary

zelená linka 800 183675, operator®sanglab.cz, www.sanglab.cz
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Váha 8..4 kg

т к 121/77

Výška Х§2. cm

Puls ii^/min.

Dieta

Datum Subjektivní a objektivní nález Terapie

7.04.2006 Po cestě se pacient cití unavený
má bolest hlavy.
TK 180/110 P 88 min.
nebral pravidelně prášky

8x
8x

14.04.06 Pacient se cítí dobře, procerury
a pitnou léčbu snáší/Zažívací
obtíže ustupují.Bolesk klouků
ustoupila, bolest bederní 8x
páteře je mírněhší
TK 120/80 P 84 min.

21.04.06 8x
6x

Pacient se cítídobře, pitnou
kůru dodržuje procedury snáší.
Zžívací ovtíže neudává, stolice
pravidelná.
Játra k oblouku žebernímu, na
tlak nebolí, žlučník nehmatný na
pohmat ditlivý.
Poklep na trny bederní páteře
citlivý, spasmus paravertebrálního
svalstva je mírnější

Doporučena pravidelné kontroly
u ošetřujícího lékař v místě
bydliště,včetně kontrčbllaborat.
testů

Pitná léčba 3 x 2 0 0 m l

pramen В
x koupel perlička 3 5
x masáž klas. zacj
x vodoléčba

x podvodní masáž

x parafango 4 3 st.játr
x refl. masáž
x pneupunkt.
xelektroléč.diatherTTlie

xoxygeno játra
x inhalace
x gymnast, v bazénu o b d

x bazén d e n n ě

x rehabilitace 0 k ^ e n

<»n

Milurit 100
Enap H lxl

3x1

Th.: Essentiale 3x2 tab.
Enap H lx 1
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