## **Hodnocení**

bakalářské práce Barbory Dvořákové.

Práce je rozdělena do 11. kapitol. Po úvodních slovech je poukázáno na širokou problematiku jaterních onemocnění. Jedná se nejen o různé příčiny, které onemocnění vyvolávají, ale i o různý průběh daný reakcí pacienta.

V obecné části autorka velmi přehledně uvádí anatomické poměry jater, žlučových cest, jejich funkce a vliv na zpracování základních živin důležitých pro celý organismus. Také etiologii jaterních chorob uvádí s přihlédnutím na jejich průběh, od nejlehčí hepatitidy A přes hepatitidu B až po méně často se vyskytující onemocnění C, D, E a G. Práce uvádí i toxické poškození jater a jeho důsledky.

Velkou pozornost věnuje diagnostice jaterních chorob, počínaje anamnesou, objektivním vyšetřením včetně vyšetření laboratorního a vyšetření mimojaterních projevů.

U terapie jaterních chorob poukazuje na skutečnost že se jedná o celou škálu léčebných opatření dle stadia choroby, od izolace pacienta v nemocnici, přes medikamentosní léčbu, dietu a hygienická opatření, edukaci a rehabilitaci pacienta.

V podstatné části práce se zabývá lázeňskou léčbou stavů po poškození jater, která je soustředěna do Karlových Varů. V práci poukazuje na skutečnost, že se lázeňská léčba nezaměřuje pouze na onemocnění jater, ale i na případné komplikace.

Z důležitých součástí lázeňské léčby poukazuje autorka na vliv pitné léčby karlovarskou minerální vodou. Popisuje nejdůležitější minerální prameny, jejich složení a jejich vliv na činnost jater, na zaživací trakt a celkový metabolismus.

Značnou pozornost věnuje léčebné tělesné výchově, která musí být u stavů po jaterních onemocněních přísně dozována. V práci jsou uvedeny i vhodné techniky cvičení, včetně cvičení v bazénu.

Z lázeňských procedur jsou u jaterních onemocnění jako vhodné uvedeny tepelné procedury, koupele, elektroléčba, oxygenoterapie a různé druhy masáží.

Jako podstatná část léčby je uvedena dietoterapie s uvedením vhodných potravin a jejich přípravy. Dle stupně poškození jater jsou v práci popsány různé druhy jaterních diet.

V praktické části je uvedena kazuistika dvou pacientů léčených v lázních. Je uveden stav na počátku a konci léčby, včetně laboratorních výsledků. Přehledně je uveden i způsob léčby, použití jednotlivých procedur, pitné léčby i diety. Jako nedílná

součástí léčby je podrobně rozpracována rehabilitační péče a individuální tělocvik.

V diskusi uvádí autorka jednotlivé součásti lázeňské léčby a jejich vliv na uzdravení pacienta.

Seznam použité literatury staví práci na vysokou odbornou úroveň, stejně jako seznam použitých zkratk-

Přílohy s obrazovou částí velmi vhodně celou práci doplňují a dokládají možnosti léčebného tělocviku.

Závěrem možno konstatovat, že autorka velmi komplexně, na vysoké úrovni zpracovala problematiku lázeňské léčby jaterních onemocnění. Uvedla nejen vznik těchto onemocnění, jejich diagnostiku, ale i možnost použití jednotlivých lázeňských procedur s důrazem na léčebnou rehabilitaci.

Návrh známky : výborně

MUDr. Lubomír Vála

MUDr.
Lubomír VÁLA